ДОГОВОР № ___
г. Нижний Тагил
"01" сентября  2018  г.
          Негосударственное дошкольное образовательное частное учреждение Детский центр «Гений», именуемое в дальнейшем УЧРЕЖДЕНИЕ, в лице директора Баландиной Татьяны Владимировны,  действующей на основании Устава с одной стороны, и _______________________________, Родитель (законный представитель) Ребенка Суторминой Дарины  14.07.2016 года рождения, посещающего  УЧРЕЖДЕНИЕ, с другой стороны, заключили настоящий Договор о следующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. УЧРЕЖДЕНИЕ обязуется  оказывать платные образовательные  услуги по реализации образовательных программ по видам образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям подготовки (для профессионального образования), по подвидам дополнительного  образования, указанным в приложении к лицензии № 19439 от 26.06.2017 г. Данные услуги оказываются ребенку в возрасте от двух месяцев до семи лет в очной форме.  РОДИТЕЛЬ в свою очередь обязуется соблюдать условия настоящего договора в полном объеме и оплачивать указанные  в настоящем договоре услуги  (родительскую плату).
1.2. В случае необходимости по соглашению СТОРОН  УЧРЕЖДЕНИЕ может предоставлять дополнительные услуги за отдельную плату.
1.3.  Услуги, оказываемые Учреждением по договору, осуществляются в центре «Гений» по адресу:

г. Нижний Тагил ул. Дружинина,78.
                                       2. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
2.1. Сумма родительской платы за услуги по присмотру, развитию, образованию и  воспитанию Ребенка
        в  возрасте от двух месяцев до семи лет  составляет 265.200 (Двести шестьдесят пять тысяч двести) рублей 00 копеек за один год.

2.2. Оплата услуг производится равными частями по 22 100 (Двадцать две тысячи сто) рублей в месяц из них:  10.500 (Десять тысяч пятьсот) рублей – образовательные услуги.

  С 15 февраля 2016 года Родители освобождаются от части оплаты родительской платы, подлежащей оплате за счет субсидий, получаемых УЧРЕЖДЕНИЕМ. Часть родительской платы, погашаемой за счет субсидий, составляет  2100(Две тысячи сто) рублей в месяц. Оплата услуг производится не позднее 6 числа текущего месяца.
2.3. Скидки  предоставляются  в соответствии с прайсом.
2.4. В случае отсутствия Ребенка по любым основаниям (в том числе болезнь, отпуск и так далее) в Учреждении родительская оплата вносится в полном объеме за минусом оплаты питания за дни отсутствия Ребенка.
3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1.      УЧРЕЖДЕНИЕ обязуется:
3.1.1.Зачислить  Ребенка в УЧРЕЖДЕНИЕ  на основании  заявления  РОДИТЕЛЯ и медицинской карты в   группу: Монтессори.
3.1.2.  Организовать досуг  Ребенка в УЧРЕЖДЕНИИ в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, обеспечивая его интеллектуальное, физическое и личностное развитие.
3.1.3. Приобщать Ребенка к общечеловеческим ценностям.

3.1.4. Взаимодействовать с семьей для обеспечения полноценного развития Ребенка.
3.1.5. Предоставить Ребенку возможность пребывания в УЧРЕЖДЕНИИ в соответствии с режимом работы с 8-00 до 18-00. Выходные дни: суббота, воскресенье, праздничные дни.
3.1.6. Информировать РОДИТЕЛЯ о жизни и деятельности Ребенка в УЧРЕЖДЕНИИ, его личностном развитии.

3.1.7. Организовать предметно-развивающую среду в групповых и других функциональных помещениях УЧРЕЖДЕНИЯ, способствующую развитию Ребенка.

3.1.8.Обеспечить проведение оздоровительных и профилактических мероприятий (в т.ч. платных).

3.1.9.Организовать с учетом пребывания Ребенка в УЧРЕЖДЕНИИ 4-разовое сбалансированное питание, обеспечить соблюдение режима питания и его качество в соответствии с требованиями к организации дошкольного питания.
3.1.10.Оказывать квалифицированную помощь РОДИТЕЛЮ (в рамках компетенции  УЧРЕЖДЕНИЯ) с учетом социокультурных и психологических потребностей семьи с целью улучшения эмоционального самочувствия Ребенка и обогащения  воспитательного опыта родителей.

3.1.11.Знакомить РОДИТЕЛЯ с нормативными документами и локальными актами, регламентирующими деятельность УЧРЕЖДЕНИЯ.
3.1.12. В случае непосещения Ребенком УЧРЕЖДЕНИЯ по уважительной причине (на основании заявления РОДИТЕЛЯ) УЧРЕЖДЕНИЕ производит перерасчет оплаты за питание Ребенка в течение 20 рабочих дней.
3.1.13. Во время нахождения Ребенка в УЧРЕЖДЕНИИ обеспечивать охрану его жизни и здоровья, создавать условия для эмоционального благополучия и физического развития.

3.1.14. Обеспечить охрану и безопасность помещений, в которых производится оказание услуг по Договору.
3.1.15. Во время нахождения Ребенка в УЧРЕЖДЕНИИ обеспечивать в течение всего времени пребывания контроль состояния его здоровья.

3.1.16. Сохранять за Ребенком место в УЧРЕЖДЕНИИ в случае непосещения им УЧРЕЖДЕНИЯ по уважительной причине. Данное условие действительно только при отсутствии задолженности по оплате услуг, оказываемых УЧРЕЖДЕНИЕМ по настоящему Договору. В случае отсутствия ребенка в Учреждении более 30 дней, Учреждение имеет право по своему усмотрению передать место отсутствующего Ребенка другому лицу.
3.2. РОДИТЕЛЬ обязуется:

3.2.1. Ознакомиться с правилами предоставления услуг Учреждением.

3.2.2. Соблюдать их требования.

3.2.3. Представлять документы, необходимые для зачисления Ребенка в УЧРЕЖДЕНИЕ.
3.2.4. Следить за своевременным внесением ежемесячной родительской платы  за содержание Ребенка в УЧРЕЖДЕНИИ.
3.2.5. Лично приводить  и забирать Ребенка у воспитателя, не передоверяя Ребенка лицам, не достигшим 18-летнего возраста.

3.2.6.В случае, если РОДИТЕЛЬ доверяет другим лицам забирать Ребенка из УЧРЕЖДЕНИЯ, представлять заявление с указанием лиц, имеющих на это право. Предоставить список, содержащий полные координаты доверенных лиц РОДИТЕЛЯ, которые могут привести Ребенка в УЧРЕЖДЕНИЕ и с которыми в любой момент времени Ребенок может покинуть УЧРЕЖДЕНИЕ.
3.2.7. Приводить Ребенка в УЧРЕЖДЕНИЕ чистым, в опрятном виде, со сменной одеждой, обувью, без признаков болезни и недомогания, обеспечить Ребенка средствами личной гигиены (одноразовые носовые платки, влажные салфетки ,расческа)
3.2.8.  Соблюдать режим работы УЧРЕЖДЕНИЯ и Правила посещения и иные внутренние документы Учреждения.
3.2.9. Своевременно сообщать администрации УЧРЕЖДЕНИЯ о необходимости предоставления индивидуального  режима посещения по уважительной причине.

3.2.10.  Информировать УЧРЕЖДЕНИЕ лично или по телефону о причинах отсутствия Ребенка до 10 часов текущего дня, о предстоящем отсутствии по другим причинам за три дня, согласовывая отпуск с администрацией УЧРЕЖДЕНИЯ.

3.2.11. Информировать УЧРЕЖДЕНИЕ не менее чем за сутки о приходе Ребенка после его отсутствия (со справкой от педиатра о состоянии здоровья).

3.2.12. Своевременно сообщать об изменении места жительства, контактных телефонов, о лицах, забирающих Ребенка из УЧРЕЖДЕНИЯ.

3.2.13. Взаимодействовать с УЧРЕЖДЕНИЕМ по всем направлениям развития и воспитания Ребенка.

3.2.14. Уведомлять о состояния здоровья Ребенка, если оно  изменилось  во время его отсутствия в УЧРЕЖДЕНИИ.
3.2.15.Все документы, касающиеся здоровья Ребенка предоставлять воспитателю группы, посещаемой Ребенком.
3.2.16.Обеспечивать посещение Ребенком занятий в УЧРЕЖДЕНИИ в опрятном виде, одетым в соответствии с погодными условиями, имеющим сменную обувь, одежду для занятий физкультурой, хореографией, плаванием.

3.2.17.Представлять все требуемые УЧРЕЖДЕНИЕМ медицинские справки и результаты диагностики, необходимые для оказания услуг по настоящему Договору.
3.2.18. В соответствии с пунктом 12.3 СанПиН 2.4.1.2660-10 после заболевания, а также после отсутствия более 3 дней (за исключением выходных и праздничных дней) представлять справку участкового врача-педиатра с указанием диагноза, длительности заболевания, проведенного лечения, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными, а также рекомендаций по индивидуальному режиму ребенка-реконвалесцента на первые 10-14 дней.

3.2.19. Информировать УЧРЕЖДЕНИЕ о болезни Ребенка в день начала болезни.
3.2.20. Информировать УЧРЕЖДЕНИЕ об изменениях в физическом и психическом состоянии Ребенка, препятствующих обучению и воспитанию в УЧРЕЖДЕНИИ.
3.2.21.В случае нанесения РОДИТЕЛЕМ или его доверенным лицом материального ущерба имуществу УЧРЕЖДЕНИЯ, нести полную материальную ответственность по возмещению ущерба в кратчайший срок.

3.2.22. Подписывать все требуемые документы, необходимые для возможности оказания услуг в соответствии с данным Договором, в том числе Дополнительные Соглашения (в том числе об изменении родительской платы по инициативе Учреждения), информационные письма об изменениях тарифов, Правил внутреннего распорядка и Порядка оказания услуг.

3.2.23.При решении расторгнуть настоящий Договор письменно уведомить УЧРЕЖДЕНИЕ.
3.2.24.По окончании действия Договора произвести все расчеты по Договору.
3.2.25. Посещать предусмотренные Учреждением два раза в год индивидуальные конференции.

3.2.26. В случае бронирования места в Учреждении для Ребенка внести оплату в размере 50% от суммы, указанной в п.2.2. настоящего договора. В случае отказа в дальнейшем от места в Учреждении данная сумма не возвращается Родителям, бронирующим место для Ребенка в Учреждении.

3.2.27. Своевременно вносить родительскую плату за Ребенка, посещающего Учреждение, в размере и в сроки, указанные в настоящем Договоре.

4. ПРАВА СТОРОН
4.1. УЧРЕЖДЕНИЕ в праве:

4.1.2.  Переводить Ребенка в другие группы без изменения программы в следующих случаях:

· при уменьшении количества детей;
· на время карантина
· в летний период
· - по иным уважительным причинам.
4.1.3.Приостановить оказание услуг в случае несвоевременной оплаты за пребывание Ребенка в УЧРЕЖДЕНИИ до полной оплаты, либо расторгнуть договор в одностороннем порядке, уведомив об этом РОДИТЕЛЯ в устной форме.
4.1.4. Не принимать в УЧРЕЖДЕНИЕ больного Ребенка при наличии признаков заболевания.

4.1.5.Отчислять Ребенка  из УЧРЕЖДЕНИЯ  при  наличии  медицинского заключения о состоянии здоровья Ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в данном УЧРЕЖДЕНИИ.
4.1.6. Требовать, в том числе в судебном порядке, соблюдения РОДИТЕЛЕМ финансовых обязательств по настоящему Договору.
4.1.7. Приостановить оказание услуг в следующих случаях:

-невыполнения РОДИТЕЛЕМ и УЧРЕЖДЕНИЕМ своих обязательств указанных в настоящем Договоре;

-агрессивного или асоциального поведения Ребенка, РОДИТЕЛЯ или его доверенного лица;
- по иным обстоятельствам.
4.1.8.Расторгнуть в одностороннем порядке настоящий Договор в случае:

-невыполнения РОДИТЕЛЕМ  своих обязательств по настоящему Договору

- при поведении Ребенка, нарушающем уклад работы Учреждения, причиняющем вред имуществу Учреждения, другим детям и так далее,
- в иных сулчаях.

4.1.9. Учреждение вправе в одностороннем порядке изменять стоимость оплаты, указанной в п 2.2. настоящего договора, сообщим об этом Родителям (одному из Родителей), в том числе устное сообщение относится к надлежащему уведомлению об изменении размера родительской платы.
4.2. РОДИТЕЛЬ  в праве:

4.2.1. Требовать от УЧРЕЖДЕНИЯ соблюдения Устава и условий настоящего Договора.
4.2.2. Заслушивать отчеты руководителя  и педагогов о работе УЧРЕЖДЕНИЯ.

4.2.3.Получать по личной просьбе информацию о жизни и деятельности Ребенка, его личностном развитии.

4.2.4. Вносить  предложения  по  улучшению  работы  УЧРЕЖДЕНИЯ  и  по  организации платных дополнительных услуг.

4.2.5.Выбирать из перечня, предлагаемого УЧРЕЖДЕНИЕМ, виды платных дополнительных услуг.

4.2.6. Ходатайствовать перед УЧРЕЖДЕНИЕМ  об отсрочке родительской платы не позднее, чем за 5 (пять) дней до даты очередного платежа.

4.2.7. Своевременно получать от УЧРЕЖДЕНИЯ перерасчет родительской платы за питание.

4.2.8.Высказывать личное мнение УЧРЕЖДЕНИЮ по вопросам открытости его работы, доступности информации о жизни Ребенка в группе, стиле общения с детьми и родителями, ценности сотрудничества   для  обогащения  опыта   семейного воспитания.

4.2.9.Оказывать УЧРЕЖДЕНИЮ добровольную помощь в реализации уставных задач в   установленном законом порядке.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1.СТОРОНЫ несут взаимную ответственность за обязательное соблюдение условий настоящего Договора.

5.2.За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, принятых на себя по  настоящему  Договору,  СТОРОНЫ  несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
6.1.  За нарушение обязательств по настоящему Договору СТОРОНЫ несут материальную ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.2.  Споры и разногласия, возникающие при исполнении Договора, разрешаются путем переговоров СТОРОН, с соблюдением претензионного порядка урегулирования споров. Срок ответа на претензию установлен 10 (десять) дней.

6.3. В случае невозможности урегулирования разногласий путем переговоров СТОРОНЫ передают их на рассмотрение в соответствующий суд в установленном законом порядке.
7. ФОРС – МАЖОР
7.1.  СТОРОНЫ освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если неисполнение явилось следствием природных явлений, действий внешних объективных факторов и прочих обстоятельств непреодолимой силы, за которые СТОРОНЫ не отвечают, и предотвратить неблагоприятное воздействие которых, они не имеют возможности.

7.2.  Срок исполнения обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой силы, а также последствия, вызванные этими обстоятельствами. Доказательством наличия форс-мажорных обстоятельств является документ, выданный  уполномоченным на то органом.

7.3.  Если обстоятельства непреодолимой силы или их последствия будут длиться более трех месяцев, то СТОРОНЫ обсудят,  какие меры следует  принять для  продолжения  работ. Если СТОРОНЫ не смогут договориться в течение 1 (одного) месяца, тогда каждая СТОРОНА вправе требовать расторжения Договора.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
8.1. Договор вступает в силу незамедлительно после его подписания СТОРОНАМИ.
8.2   Срок действия договора с 01.09.2018 г.   по 31 декабря  2019 г.
8.3.В случае, если ни одна из сторон не уведомит другую сторону о расторжении договора за 30 дней до окончания его срока, договор автоматически пролонгируется на следующий год и на все последующие за ним года.
9.ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА.
9.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны и являются его неотъемлемой частью только в том случае, если они составлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями обеих СТОРОН.
9.2. Договор может быть расторгнут по соглашению СТОРОН в любое время. При этом   СТОРОНА, инициировавшая расторжение Договора, должна письменно предупредить об этом другую СТОРОНУ за 30 (тридцать) дней.
9.3. Учреждение имеет право изменить оплату по Договору в одностороннем порядке.
 10.  ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ  ПОЛОЖЕНИЯ.
10.1. Изменения и дополнения в настоящий Договор вносятся в письменной форме и вступают в силу только после надлежащего их оформления.

10.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из СТОРОН:

· один экземпляр хранится в УЧРЕЖДЕНИИ в личном деле Ребенка;

· другой экземпляр выдается РОДИТЕЛЮ.

10.3. В остальном, что не предусмотрено положениями настоящего Договора СТОРОНЫ руководствуются действующим в РФ законодательством.
ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

               РОДИТЕЛЬ                                                                УЧРЕЖДЕНИЕ
 Гражданин РФ

   НДОЧУ ДЦ  «Гений»

.
	Паспорт: серия       №
Выдан:
Дата выдачи:
код подразделения:
Зарегистрирован по адресу:

Конт/ тел: _______________________
Родитель       _______________/_____________
	ИНН6623996285  КПП 662301001
Адрес: 622000, Свердловская область, г.Н.Тагил,  ул. Дружинина, 76.

Р/с 40703810416220000001 в Уральском Банке ОАО «Сбербанк России»  г. Екатеринбург Нижнетагильское отделение  № 232 Сбербанка России

К/с 30101810500000000674, БИК 046577674

Тел/факс  89522005245       927-100
Директор ______________ Т.В. Баландина.

                          М.п.

	С правилами посещения ребенка НДОЧУ ДЦ «Гений» с  условиями оплаты ознакомлен  и согласен
Родитель​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​____________/_________________